1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE ATRAVÉS DO SAAE-SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS, INFORMAÇÕES SOBRE A COBRANÇA DE CONSUMO DE ÁGUA, NAS LIGAÇÕES CORTADAS POR FALTA DE PAGAMENTO.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                               ,  de 2009.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                          Munícipes inconformados com a paralisação do fornecimento da água por falta de pagamento contestam a cobrança do valor mínimo de R$ 14,51 (Quatorze Reais e Cinqüenta e Um), uma vez que não está havendo o consumo.
                                  Não parece justo, sob qualquer ponto de vista, atribuir a esses consumidores o custo da transformação e distribuição desses fornecimentos, considerando que esses consumidores serão penalizados na questão financeira, através do custo atualizado e negociação direta.
                                   O munícipe nessas condições na maioria das vezes trata-se de famílias passando por uma fase de desemprego, também aposentados, sem considerar das famílias de extrema carência, e que todos estão dispostos regularizar a situação.
                                  Conforme lei nº 8078, de 11 de Setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor (L8078 – CDC) diz:
- Art. 2º Consumidor é toda pessoa física ou jurídica que adquire ou utiliza produto ou serviço como destinatário final.

- Art. 3º  Fornecedor é toda pessoa física ou jurídica, pública ou privada, nacional ou estrangeira, bem como os entes despersonalizados, que desenvolvem atividade de produção, montagem, criação, construção, transformação, importação, exportação, distribuição ou comercialização de produtos ou prestação de serviços.
- Art. 6º São direitos básicos do consumidor:

Inciso, X – a adequada e eficaz prestação dos serviços públicos em geral.
                                   Para que possamos nos inteirar do assunto e, também, prestar esclarecimentos que estão sendo solicitados por munícipes interessados,
                  REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, através do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgotos, informações significativas relacionadas às cobranças do consumo mínimo da água, das ligações cortadas por falta de pagamento.
                  .
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 17 de Agosto de 2009.
                          VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP